
21 вересня «Верхов-
ний суд Криму» виніс 
вирок кримськотатар-
ському політику та акти-
вісту, першому заступ-
нику голови Меджлісу 
кримськотатарського 
народу Наріману Дже-
лялу і братам Азізу та 
Асану Ахтемовим, при-
значивши їм на трьох 
45 років ув’язнення та 
сотні тисяч рублів штра-
фів. Українські право-
захисники переконані, 
що справи абсолютно 
сфабриковані, а виро-
ки – безпідставні. Крім 
того, вирок Наріману 
Джелялу варто розціню-
вати як помсту за участь 
у Кримській платформі.

Ірина ІВАНЧЕНКО

Д
ружина ув’язне
ного першого за
ступника голови 
Меджлісу крим
ськотатарського 

народу Нарімана Джеляла Леві
за Джелялова під час прескон
ференції у Києві сказала, що ви
рок був для них очевидним, адже 
«суд» не отримав жодного ре
ального доказу провини крим
чан у підриві газопроводу, який 
їм інкримінували. Вона також 
розповіла, що ув’язнені та свід
ки давали показання під тиском і 
тортурами, що «суд» також про
ігнорував.

«Незважаючи на це, хлопці не 
зреклися своїх переконань навіть 
у в’язниці. Наріман сподівається, 
що їх та інших політв’язнів звіль
нять разом із Кримом», – додала 
Левіза Джелялова.

Справу Нарімана Джеляла сфа
брикувала ФСБ, каже його адво
кат Микола Полозов, бо чоловік 
був представником Меджлісу, 
дотримувався активної позиції 
навіть в умовах окупації і не по
боявся брати участь у Кримській 
платформі. Тому справа ґрунту
ється лише на брехливих доказах 
та легендах ФСБ із засекречени
ми свідками.

Голова Центру прав людини 
ZMINA Тетяна Печончик заува
жила, що ці засекречені свідки 
під час розгляду справи не мог
ли відповісти на уточнювальні 
запитання, що були пов’язані із 
перевіркою їхніх свідчень, а «суд
ді» їм відчайдушно допомагали: 
на одному із таких допитів було 
знято 80% запитань від сторони 
захисту.

Правозахисниця вважає, що 
«колегія суддів» не могла бути 
неупередженою, оскільки неза
конних «суддів» Віктора Зінько

ва та Сергія Погребняка розшу
кують українські правоохоронці 
за статтею про «державну зра
ду», а інший «суддя» Олексій Ко
зирєв прибув на Кримський пів
острів з Росії. Відомо, що двоє із 
трьох цих «суддів» раніше суди
ли іншого політв’язня – заступ
ника голови Меджлісу крим
ськотатарського народу Ахтема 
Чийгоза.

«Нарімана Джеляла пересліду
ють через те, що він є одним із 
лідерів Меджлісу кримськота
тарського народу, а також через 
те, що він брав участь у Крим
ській платформі у Києві. А Асан 
Ахтемов був громадянським 
журналістом, і це могло стати 
додатковим важелем у фальси
фікації справи саме проти нього 
і його брата. Оскільки ми давно 
спостерігаємо тенденцію, коли 
громадянських журналістів 
включають у системно фабрико
вані кримінальні справи, як це, 

наприклад, постійно відбуваєть
ся з журналістами “Кримської 
солідарності”», – заявила Тетяна 
Печончик.

Голова Меджлісу кримськота
тарського народу Рефат Чубаров 
переконаний, що за сфабрикова
ними справами стоїть конкрет
на мета – розчавити кримсько
татарський народ: «Задля цього 
вони обирають найкращих си
нів – уже більше 135 засудже
них Росією людей, більшість з 
яких – кримські татари. Ці ре
пресії триватимуть, бо окупан
ти не знають інших механізмів, 
щоб змусити людей мовчати. Ви
роки завершаться зі звільнен
ням Криму, тому наше головне 
завдання – звільнити півострів».

Сторона захисту планує оскар
жити вирок незаконного «суду» 
в апеляційній інстанції.

Втім, дружина Нарімана Дже
ляла Левіза вважає, що не вар
то очікувати правосуддя у цій 

справі. Вона каже, що міжнарод
на та українська спільноти ма
ють через тиск на Росію домог
тися звільнення політв’язнів.

Учасники заходу, зокрема пре
зидент Українського ПЕН, пись
менник, амбасадор кампанії за 
звільнення Нарімана Джеля
ла Андрій Курков та поет, пе
рекладач і літературознавець, 
амбасадор кампанії за звіль
нення Асана Ахтемова Остап 
Сливинський, також вважають, 
що постійна публічна увага до 
політв’язнів може допомогти 
звільнити людей.

«Наразі треба голосніше гово
рити про незаконно ув’язнених, 
адже на тлі війни люди швид
ко забувають про сфабриковані 
справи проти кримських татар, 
активістів, інакомислячих», – 
додав Курков.

Правозахисники також про
сять людей писати пости у соц
мережах зі згадками про по
літв’язнів, а також писати їм 
листи у в’язницю, аби вони ро
зуміли, що українці пам’ятають 
про них та будуть боротися за 
їхнє звільнення.

Захід відбувся в рамках про
грами авторівамбасадорів на 
підтримку українських в’язнів 
Кремля #SolidarityWords, яку ор
ганізовують Український ПЕН 
та ZMINA. У межах кампанії ві
домі письменники та журна
лісти в Україні та за кордоном 
виступили на захист 15 журна
лістів – українських громадян, 
які перебувають у в’язницях чи 
під домашнім арештом у Росії 
та тимчасово окупованому Кри
му з політичних мотивів. Серед 
ув’язнених – 11 кримськотатар
ських громадянських журналіс
тів. Також журналістом у мину
лому є перший заступник голови 
Меджлісу кримськотатарського 
народу Наріман Джелял.

У КИЄВІ ВІДКРИЛИ ПАМ’ЯТНИК 
ЛІДЕРУ КРАЙОВОЇ УКРАЇНСЬКОЇ 
РАДИ В КРИМУ І КОНСУЛУ УНР ПАВЛУ 
ГОРЯНСЬКОМУ 

«РУССКІЙ МІР – ДАР БОЖИЙ»: 
РЕЛІГІЯ НА СЛУЖБІ ОКУПАЦІЙНОГО 
РЕЖИМУ В КРИМУ 

№ 18
2022

4

6

«…ХЛОПЦІ НЕ ЗРЕКЛИСЯ СВОЇХ ПЕРЕКОНАНЬ 
НАВІТЬ У В’ЯЗНИЦІ», – ЛЕВІЗА ДЖЕЛЯЛОВА

ГРИГОРІЙ ОРЛИК: «ВІЧНА ЛІГА КОЗАКІВ І ТАТАР ОБ’ЄДНУЄ Й РОБИТЬ НЕРОЗРИВНИМИ ІНТЕРЕСИ ОБОХ НАЦІЙ» З ГЛИБИНИ ВІКІВ

2

НАГОЛОС

Ф
О

ТО
 –

 «
К

Р
И

М
С

Ь
К

И
Й

 П
Р

О
Ц

Е
С

»



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №18, 2022

2 www.svitlytsia.in.ua

1 жовтня 2022 року 
в Державному істо-
рико-меморіальному 
Лук’янівському запо-
віднику в Києві від-
крили встановлений 
з ініціативи і на кошти 
переважно кримських 
українців пам’ятник на 
могилі лідера Крайо-
вої української ради 
в Криму в 1919-1920 
роках, консула УНР у 
Криму, літератора, пе-
дагога, фахівця бібліо-
течної справи, науков-
ця Павла Горянського 
(1878-1935). Організатор 
заходу – Крайова рада 
українців Криму (КРУК).

В урочистостях на 
честь відкриття 
пам’ятника взя
ли участь пред
ставники громад

ськості Криму та духовенства 
Православної церкви України, 
представники державних цен
тральних органів влади Украї
ни, Представництва Президента 
в Автономній Республіці Крим і 
Меджлісу кримськотатарського 
народу.

На місці поховання встанов
лено майже двометрову кам’яну 
плиту, на якій розташовано ін
формацію про небіжчика, зобра
ження Криму, прапора, а також 
герба УНР, права консула якої в 
Криму мав Павло Горянський. 
Поруч встановлено новий над
гробок на похованні двох жінок, 
що становить один комплекс 
із могилою Павла Горянського. 
Місце пам’яті облаштовано за 
проєктом скульптора, члена На
ціональної спілки художників 
України Володимира Кореня.

Освячення пам’ятника Пав
лу Горянському та короткий чин 
панахиди – літію звершив віка
рій Київської єпархії Православ
ної церкви України, намісник 
СвятоМихайлівського Золото
верхого монастиря, архієпископ 
Вишгородський Агапіт. Його 
участь у заході стала черговим 
символічним підтвердженням 
уваги священноначалля ПЦУ до 
проблем кримських українців.

«Відкриття й освячення 
пам’ятника Павлу Горянському 
– це знакова подія для громади 
кримських українців, яка є дру
гою за чисельністю в Криму і пе
ретворена окупантами на одну з 
двох найбільш дискримінованих 
етнічних спільнот на Кримсько
му півострові», – переконаний 

голова оргкомітету зі встанов
лення пам’ятника на могилі П. 
Горянського, представник КРУК 
Андрій Іванець. Він наголосив, 
що належне вшанування пам’я
ті лідера українців Криму в 
19191920 рр. в умовах сучасної 
російськоукраїнської війни є 
частиною спротиву намірам ро
сії знищити українську ідентич
ність, нагадуванням про важ
ливий досвід самоорганізації 
української громади Криму по
над століття тому та свідченням 
твердої віри у перемогу Украї
ни. За словами Андрія Іванця, 
встановлення пам’ятника Пав
лу Горянському є також проявом 

солідарності українців під час 
війни.

Заходи до Дня захисту прав 
української громади Криму з 
ініціативи Таврійської гума
нітарної платформи з 2018 р. 
щорічно проводилися біля мо
гили П. Горянського, яка мала 
занедбаний вигляд. У 2020 р. 
почав працювати організа
ційний комітет зі встановлен
ня пам’ятника на місці похо
вання П. Горянського, який 
тоді ж налагодив співпрацю 
зі скульптором Володимиром 
Коренем – автором надгробків 
видатному досліднику Голодо
мору Джеймсу Мейсу та голо

ві виконкому Києва Валентину 
Згурському.

За інформацією Андрія Іван
ця, кошти для цієї справи нада
ли понад 30 благодійників, біль
шість з яких є представниками 
української громади Криму. Го
лова оргкомітету зі встановлення 
пам’ятника зачитав на заході іме
на благодійників (за винятком 
тих, хто перебуває на окупова
ній території АР Крим і м. Севас
тополя) і висловив щиру вдяч
ність кожному з них. Найбільші 
внески зробили ветеран АТО, 
підприємець, член КРУК Артем 
Артюхов, ексчлен Національної 
ради України з питань телеба

чення і радіомовлення України, 
боєць ЗСУ Сергій Костинський, 
Чорноморська телерадіокомпа
нія, підприємець і волонтер ро
дом із Севастополя Михайло 
Джамаль, ексзаступник Постій
ного Представника Президента в 
АРК, комендант Майдану в 2014 
році Богдан Дубас. Загалом було 
зібрано і витрачено 800 доларів 
та 97 660 гривень. Скульптор В. 
Корень шляхетно передав орг
комітету зі встановлення пам’ят
ника велику частину гонорару на 
популяризацію імені П. Горян
ського.

У своєму виступі завідувач
ка відділу охорони та збере
ження пам’яток Державного 
історикомеморіального Лук’я
нівського заповідника Оксана 
Борисюк зазначила, що чула від 
відвідувачів заповідника багато 
обіцянок, які, на жаль, не завжди 
втілюються у життя, тоді як акти
вісти української громади Криму 
реалізували важливу справу об
лаштування поховання Павла Го
рянського і перетворили його на 
місце пам’яті, де тепер регулярно 
відбуваються публічні заходи.

«Скільки б Крим не був окупо
ваний у своїй історії, – він завж
ди повертався до своєї матері, з 
якою зв’язаний вузьким пере
шийком суші, як дитя  – пупови
ною. Вшановуючи пам’ять укра
їнця Павла Горянського, маємо 
продовжити його справу, не тіль
ки звільнивши Крим, а неодмін
но повернувши Україну в Крим», 
– зазначив представник КРУК 
Сергій Ковальський. Він пере
конаний, що центральні органи 
державної влади мають повер
нутися до українців Криму об
личчям як до своїх провідників 
у господарюванні в Криму, щоб 
у результаті спільної роботи від
будувати саме український Крим, 
забезпечити права корінних на
родів України та національних 
меншин. Сергій Ковальський за
читав заяву КРУК до Президен
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За інформацією Андрія Іван-
ця, кошти для цієї справи 
надали понад 30 благо-
дійників, більшість з яких є 
представниками української 
громади Криму. Голова орг
комітету зі встановлення 
пам’ятника зачитав на заході 
імена благодійників (за ви-
нятком тих, хто перебуває на 
окупованій території АР Крим 
і м. Севастополя) і висловив 
щиру вдячність кожному з 
них. Загалом було зібрано і 
витрачено 800 доларів та 97 
660 гривень.

Голова оргкомітету зі встановлення пам’ятника Павлу Горянському, представник Крайової ради українців Криму 
Андрій Іванець під час заходу. 

У КИЄВІ ВІДКРИЛИ ПАМ’ЯТНИК ЛІДЕРУ 
КРАЙОВОЇ УКРАЇНСЬКОЇ РАДИ В КРИМУ І 
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Вікарій Київської єпархії ПЦУ, намісник Свято-Михайлівського Золотоверхого монастиря, 

архієпископ Вишгородський Агапіт освячує пам’ятник.
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та України з оцінкою поточної 
ситуації та закликом невідклад
но розпочати процес створення 
військовоцивільної адміністра
ції АР Крим і м. Севастополя, яка 
має відпрацювати всі питання 
життєдіяльності Криму в перші 
хвилини його звільнення та мі
німум середньострокові програ
ми: економічні, інфраструктур
ні, культурологічні, гуманітарні, 
безпекові та забезпечити першо
чергові необхідні ресурси для їх 
виконання.

Перший заступник голови Дер
жавного комітету з питань теле
бачення і радіомовлення Укра
їни, голова ОУН Богдан Червак 
підкреслив: «Безумовно, ЗСУ 
звільнять Крим від московської 
нечисті, а кримська земля ста
не невід’ємною частиною собор
ної Української держави, будів
ничим якої був славної пам’яті 
Павло Горянський». Він нагадав, 
що у 1941 році в маршрутах по
хідних груп ОУН в Україні та
кож був Крим. Тоді ніхто не сум
нівався, що Крим – українська 
земля, а отже, там має відроди
тися Українська держава. Адже 
ще за УНР у Криму відновлюва
лися інститути державності, а 
біля їхніх витоків стояв великий 
український патріот – Павло Го
рянський. Історичну тяглість 
українці відчували тоді, таку ж 
тяглість відчуваємо сьогодні ми. 
Вкрай невірним є твердження, 
що сьогодні не на часі відкривати 
пам’ятники нашим героям. На
впаки, це вкрай актуально, адже 
московія, яка розв’язала війну 
проти України, домагається, щоб 
у нас не було своїх героїв і влас
ної історичної пам’яті, наголосив 
Богдан Червак.

Заступник Постійного Пред
ставника Президента України в 
АР Крим Денис Чистіков заявив 
про символічність відродження 
могили П. Горянського у воєн
ний час, а також про те, що від
значення таких видатних осіб є 
ключовим кроком до відновлен
ня історичної справедливості та 
пам’яті про видатних українців 
Криму. У представництві ведеть
ся робота щодо реінтеграційних 
процесів деокупованих терито
рій, а також опрацьовується па
кет законодавчих змін у рамках 
діяльності внутрішнього вимі
ру Кримської платформи. Де
нис Чистіков підкреслив, що вже 
презентовано законопроєкти, які 
спростять процедуру отримання 
освітніх послуг для мешканців 
ТОТ, сприятимуть ефективному 
розслідуванню скоєних у Криму 
злочинів, дозволять повною мі
рою запрацювати закону, який 
захищає права осіб, щодо яких 
встановлено факт позбавлен
ня особистої свободи внаслідок 
збройної агресії проти України, 
та членів їхніх сімей.

Ведучий заходу нагадав про 
співпрацю між Крайовою укра
їнською радою в Криму та крим

ськотатарськими органами на
ціонального самоврядування 
у 1919 р., про яку відомо з ли
стів Павла Горянського. Голова 
Меджлісу кримськотатарсько
го народу, президент Світово
го конгресу кримських татар Ре
фат Чубаров закликав українців 
і кримських татар до єднання у 
боротьбі з російським агресо
ром. Лідер кримськотатарського 
народу у зверненні до активістів 
української громади Криму на
голосив, що навіть якщо є роз
біжності в деяких питаннях, то їх 
треба вирішувати шляхом діало
гу, адже нам разом повертатися 
до Криму.

Завідувач відділу Українського 
інституту національної пам’я
ті Ігор Каретников наголосив на 
ролі відомих українців у творен
ні та захисті Української держа
ви.

«Відкриття пам’ятника зараз, 
у час повномасштабної війни з 
росією, – це справжнє диво, яке 
надихає, окрилює та наглядно 
доводить: якщо цей народ будує 

і відкриває пам’ятники у часи 
війни, то його точно не зламати 
і не перемогти», – переконаний 
політичний радник Світового 
конгресу українців Тиміш Мар
тиненкоКушлянський. У висту
пі він як киянин висловив задо
волення зростанням у столиці 
України символічної присутності 
Криму – майже місяць тому на її 
мапі з’явилася вулиця кримсько
татарського просвітника Ісмаї
ла Гаспринського, тепер належно 
облаштовано місце пам’яті ліде
ра української громади півостро
ва часів УНР. Це посилює роль 
Києва як центру всіх українських 
земель. Тиміш МартиненкоКу
шлянський наголосив, що Укра
їна не має права повернутись до 
Криму в тій же якості, в якій вона 
була до 2014 року. Крим потребує 
якісних сучасних українських 
і кримськотатарських інститу
цій, необхідно практично наново 
конструювати символічне поле 
півострова, яке наразі засновано 
на радянському та російському 
імперському наративі.

Голова Ради ветеранів КРУК 
Сергій Вікарчук розповів, що ча
стина ветеранів долучилася до 
створення пам’ятника Павлу Го
рянському фінансовими внеска
ми. Він також розповів, що тисячі 
кримчан продовжують захищати 
Україну в лавах ЗСУ та платити 
найвищу ціну за свободу й тери
торіальну цілісність Батьківщи
ни. За підрахунками Ради ветера
нів, уже 61 кримчанинзахисник 
України загинув під час росій
ськоукраїнської війни, одного з 
них було вбито колаборантом на 
тимчасово окупованій території. 
Є двоє зниклих безвісти, але ма
ємо надію їх розшукати. «Ми ні
коли не забуваємо наших Героїв. 
Де б я не опинився, – завжди буду 
вас звеличувати», – сказав Сергій 
Вікарчук.

Керівник «Козацької пошти», 
дизайнер, художник і видавець 
Андрій Пилюх зі Львова на про
хання оргкомітету зі створення 
пам’ятника виготовив художній 
конверт із зображенням Павла 
Горянського та його біографією, 

тематичну «власну марку» (дер
жавна марка з купоном із зобра
женням пам’ятника) і спеціаль
ний штемпель. Символічним 
завершенням заходу стало спіль
не урочисте погашення його 
учасниками сувенірного конвер
та спеціальним штемпелем. Один 
із погашених конвертів з підпи
сами людей, причетних до ство
рення пам’ятника українському 
діячеві, передано до музею Лук’я
нівського заповідника. А. Пилюх, 
відомий багатолітнім пропагу
ванням українського культур
ного та історичного спадку з до
помогою ерінофілістичної та 
філателістичної продукції, шля
хетно передав оргкомітету з від
криття пам’ятника 3 тис. гривень 
на популяризацію імені П. Горян
ського.

Пресслужба
Крайової ради українців Криму

Довідка. Павло Ієрофійович 
(Єрофійович) Горянський 
(18781935) – громадськопо-
літичний діяч, літератор, 
педагог, журналіст, публі-
цист, фахівець бібліотеч-
ної справи, історик книги, 
бібліограф. Народився 27 
січня у родині священика в 
с. Кримки Звенигородського 
повіту Київщини (тепер Шпо-
лянський район Черкаської 
області). Середню освіту 
здобув у Богуславі та Києві, 
вищу – в Тарту (Естонія). На 
початку ХХ ст. дебютував 
як літератор перекладами. У 
1903 р. працював у журналі 
«Киевская Старина», який 
був провідним україно
знавчим органом Наддні-
прянщини. Вчителював у 
Катеринославі, Умані, Ялті, 
брав участь в українському 
громадському і культурному 
житті. У 1910 р. в уманській 
газеті «Голос Провинции» 
створив рубрику «Україніка». 
У 1914 р. переїхав до Ялти, де 
у 1917 р. взяв участь в орга-
нізації Ялтинської громади 
українців (пізніше Громади 
українців Південного берега 
Криму) та очолив її. У 1919 р. 
в Севастополі на з’їзді укра-
їнських організацій Криму 
був обраний головою Малої 
Ради (виконавчого комітету) 
Крайової української ради в 
Криму. Отримав доручення 
від Надзвичайної диплома-
тичної місії УНР на Кавказі 
захищати права кримських 
українців на правах консула. 
У середині 1920х рр. пере-
їхав з Ялти до Києва і почав 
працювати у Всенародній 
бібліотеці України (тепер НБУ 
імені В. Вернадського). На 
початку 1930х рр. під час чи-
стки був звільнений як «бур-
жуазний націоналіст». Помер 
10 січня 1935 р. у Києві.

Символічним завершенням заходу стало спільне урочисте погашення його учасниками сувенірного конверта 
спеціальним штемпелем «Козацька пошта».

Фото на згадку біля могили П. Горянського.
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Продовження

За місяць, 28 лютого 
2014 року, коли російські 
спецпризначенці захо-
плювали будівлі орга-
нів влади, військові та 
інфраструктурні об’єкти 
в Криму, МДБ ухвалила 
звернення щодо ситуації 
на півострові, висловив-
ши тривогу та стурбова-
ність у зв’язку з «щораз 
більшою напруженістю в 
нашому спільному крим-
ському домі», який «охо-
пила протестна хвиля». 

Сергій КОНАШЕВИЧ

З
вернення погоди
ли всі особи, згадані 
вище, крім о. Ієремії 
Макіяна та Михайла 
Капустіна. «Ми засу

джуємо протистояння та ворож
нечу між мешканцями різних 
регіонів України та Криму, пред
ставниками різних національних 
меншин і віросповідань та закли
каємо владу утриматися від будь
яких кроків, які могли б бути 
витлумачені як спрямовані на 
поділ нас за релігійною, мовною, 
національною, регіональною або 
іншою ознакою. В умовах важ
кого випробування ми маємо за
побігти різноманітним спробам 
поділу нашого суспільства, збе
регти територіальну цілісність 
нашої держави. Ми впевнені в 
тому, що події початку 2014 року 
назавжди стануть сумною істо
рією України. І нам необхідно до
класти всіх зусиль, щоб не допу
стити повторення такої трагедії у 
майбутньому», – йшлося у тексті.

Напередодні, 27 лютого 2014 
року, в день початку гострої фази 
окупації Криму РФ, архієпископ 
Сімферопольський і Кримський 
УПЦ КП Климент та співкоорди
натор руху «ЄвромайданКрим» 
Андрій Щекун від імені пред
ставників української громади 
півострова підписали заяву, в 
якій ішлося про стурбованість 
членів українських ГО Криму 
та духівництва Кримської єпар
хії УПЦ КП ситуацією на півос
трові. «Сьогодні, як ніколи, ми 
відчуваємо небезпеку миру та 
спокою в Україні з боку сепара
тистських сил на теренах Кри
му. Йдуть прямі погрози україн
цям, що проживають в автономії, 
тим, хто підтримав Євромайдан, 
незалежно від національності. 
Мешканці Криму в паніці, бо ву
лицями ходять озброєні банд
формування, а дії частини де

путатів автономії провокують 
громадянську війну», – йшлося в 
документі. 

Підписанти зазначили, що 
«безвідповідальні політики» по
ставили Крим на межу міжнаці
онального конфлікту та прово
кували збройне зіткнення між 
Україною і РФ. На думку громад
ських і духовних діячів, «тільки 
злагоджені кроки державної вла
ди України та світової спільноти 
здатні запобігти діям розпалю
вачів жорстокого громадянсько
го протистояння та кривавого 
збройного міждержавного про
тистояння». Автори звернення 

закликали владу і світ не допу
стити війни і кровопролиття в 
Криму, захистити всіх громадян 
України на півострові та негайно 
вжити заходів для гарантування 
миру, спокою та безпеки крим
чан. У зверненні також містило
ся прохання до державгарантів 
територіальної цілісності та без
пеки України вжити відповідно 
до Будапештського меморанду
му заходів для запобігання іно
земному втручанню у внутрішні 
справи України. ООН, ОБСЄ, ЄС 
і Раду Європи просили вплину
ти на позицію РФ щодо непри
пустимості провокування се

паратизму в регіонах України. 
Додатково всіх тверезо мислячих 
кримчан закликали не піддавати
ся на провокації антидержавних 
сил. 

Раніше, 25 лютого, архієпис
коп Климент під час брифінгу у 
Штабі національного спротиву в 
Сімферополі оголосив звернення 
про суспільну ситуацію в Україні 
та загострення політичного про
тистояння і закликав кримську 
владу провести круглий стіл за
ради примирення на півострові, 
зазначивши, що зі стін ВР АРК 
виходять заяви, які насичені мо
вою ворожнечі, сіють ненависть 
і розбрат. Також він зазначив, що 
в разі відмови від проведення ді
алогу всю відповідальність за де
структивні дії буде покладено на 
керівництво АР Крим і міста Се
вастополя.

*   *   *
14 березня 2014 року, напере

додні незаконного «референду
му про статус Криму», організо
ваного окупантами, митрополит 
Сімферопольський і Кримський 
УПЦ МП Лазар зустрівся з муфті
єм Москви, Центрального регіону 
та Чувашії Альбіром Кргановим 
та головою Духовного управлін
ня мусульман СанктПетербурга 
та ПівнічноЗахідного регіону Ро
сії Равілем Панчеєвим. Крганов 
розповів про свою взаємодію з іє
рархами РПЦ на ниві міжрелігій
ного діалогу. Митрополит Лазар, 
своєю чергою, розповів про кон
кретні приклади взаємодії з му
сульманським духівництвом Кри
му – зокрема, про спільне з Еміралі 
Аблаєвим підписання заклику про 
відродження кафедрального собо
ру УПЦ МП на честь Олександра 
Невського в Сімферополі, а також 
про роботу МДБ. «Підсумком зу
стрічі став заклик до миру, згоди та 
неприйняття дискримінації за ре
лігійною або національною озна
кою», – зазначалося у пресрелізі. 
Саме у ті дні мусульманські «еміса
ри» з РФ, переважно з Республіки 
Татарстан, прибували до окупова
ного Криму, аби переконувати од
новірців – кримських татар у тому, 
як добре їм житиметься «на новій 
батьківщині».

4 вересня 2014 року в Сімферо
полі під час чергового засідання 
МДБ було ухвалено відкрите звер
нення до світової громадськості, 
підписанти якого цинічно закли
кали Генеральну Асамблею ООН, 
Міжнародний Комітет Червоного 
Хреста, Парламентську Асамблею 
Ради Європи, Організацію з пи
тань безпеки та співпраці в Європі 
та інші міжнародні організації, по
сольства, лідерів країн і всю світову 
спільноту зупинити «братовбивчу 

війну на півдні та сході України» – 
при тому, що РФ тоді терзала лише 
схід України, створивши на ньому 
свої «квазіреспубліки», а до росій
ської окупації південних регіонів 
України лишалося менше, ніж ві
сім років. Автори звернення за
кликали народ України «прими
ритися одне з одним» і «очистити 
власні серця від всілякої злоби й 
агресії» – хоча цей заклик дореч
ніше було б адресувати не жертві, 
а саме агресорові. Підписанти та
кож закликали всіх до посиленої 
молитви за «встановлення миру в 
нашій братній Україні». Звернення 
підписали: митрополит Лазар, Да
вид Ель, Хачатур Геворкян, Веніа
мін Юхимець, Дмитро Поправкін, 
Анатолій Гендін, голова громади 
Німецької євангелічнолютеран
ської церкви Сімферополя Ельза 
Герко, настоятель парафії РКЦ в 
ім’я Успіння Пресвятої Діви Марії 
у Сімферополі о. Петро Росохаць
кий, секретар МДБ та Сімферо
польської і Кримської єпархії УПЦ 
МП Олександр Якушечкін.

На початку лютого 2015 року 
МДБ узяла участь у спільному за
сіданні з представниками комісії 
Громадської палати РФ з гармо
нізації міжнаціональних і міжкон
фесійних відносин за участі пред
ставників «громадської палати 
республіки Крим» та Міжрелігій
ної ради Росії. У вітанні митропо
лита Лазаря до учасників заходу, 
яке зачитував секретар МДБ Олек
сандр Якушечкін, пролунала одна 
цікава репліка – подяка «голові 
ради міністрів республіки Крим» 
Сергію Аксьонову за затверджен
ня пільгової оптової ціни на газ та 
електрику для всіх релігійних ор
ганізацій Криму – звісно ж, для 

«РУССКІЙ МІР – ДАР БОЖИЙ»: РЕЛІГІЯ НА СЛУЖБІ 
ОКУПАЦІЙНОГО РЕЖИМУ В КРИМУ

РЕЛІГІЯ

ВІЙНА ТА КРИМ

4 вересня 2014 року в Сім-
ферополі під час чергового 
засідання МДБ було ухва-
лено відкрите звернення до 
світової громадськості, під-
писанти якого цинічно за-
кликали Генеральну Асамб-
лею ООН, Міжнародний 
Комітет Червоного Хреста, 
Парламентську Асамблею 
Ради Європи, Організацію з 
питань безпеки та співпраці 
в Європі та інші міжнарод-
ні організації, посольства, 
лідерів країн і всю світову 
спільноту зупинити «бра-
товбивчу війну на півдні та 
сході України» – при тому, 
що РФ тоді терзала лише 
схід України, створивши на 
ньому свої «квазіреспублі-
ки», а до російської окупації 
південних регіонів України 
лишалося менше, ніж вісім 
років.

Ф
О

ТО
 З

 В
ІД

К
Р

И
ТИ

Х
 Д

Ж
Е

Р
Е

Л

Звернення МДБ щодо ситуації на півострові від 28 лютого 2014 року



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №18, 2022

5www.svitlytsia.in.ua

тих, хто пройшов «перереєстра
цію» за законодавством держа
виокупанта. На додачу о. Хачатур 
Геворкян подякував тому ж персо
нажеві за оперативно вжиті захо
ди з передання релігійній громаді 
ВАЦ історичної власності церкви 
в Євпаторії.

Незабаром, 17 лютого, митропо
лит Лазар в управлінні Сімферо
польської і Кримської єпархії УПЦ 
МП зустрівся з «муфтієм мусуль
ман Криму» Еміралі Аблаєвим: ос
новним предметом розмови стало 
рішення щодо винесення на най
ближче засідання МДБ клопотан
ня про створення на її базі спільної 
експертної ради або спільноти при 
кримських «органах влади» з ме
тою впорядкування процесу «реє
страції» релігійних організацій та 
запобігання діяльності тоталітар
них сект і «псевдорелігійних полі
тичних організацій».

11 липня 2015 року митрополит 
Лазар та муфтій Еміралі Аблаєв 
отримали від «глави Криму» Сер
гія Аксьонова «державну нагоро
ду республіки Крим» – медаль «За 
звитяжну працю». За місяць оби
два підписали заяву, спрямовану 
проти проєкту «Befooz», який при
йшов на зміну легендарному фес
тивалю «КаZантип» і війну якому 
оголосила скандальна «прокурор 
республіки Крим» Наталя Поклон
ська. 

У жовтні 2015 року під час «бле
кауту» – припинення постачан
ня електроенергії до окупованого 
Криму зусиллями ініціаторів «гро
мадянської блокади» півострова – 
у кримській «раді міністрів» «гла
ва Криму» Сергій Аксьонов провів 
зустріч із членами МДБ, участь у 
якій узяли митрополит Лазар, Емі
ралі Аблаєв, Давид Тіріякі, Олек
сандр Якушечкін, о. Хачатур (Ка
рен Геворкян), Веніамін Юхимець, 
Едуард Симинюк, Ельза Герко, 
Анатолій Гендін та священик РКЦ 

о. Ігор Попов; в ухваленому звер
ненні містився заклик до мешкан
ців окупованого Криму «зберегти 
та продемонструвати цілому сві
тові нашу єдність, яка підтверджує 
вибір кримчан, зроблений на ре
ферендумі навесні 2014 року».

У жовтні 2015 року під час свого 
незаконного візиту до Криму пре
зидент державиокупанта Воло
димир Путін провів неформальну 
зустріч із представниками націо
нальних і громадських об’єднань 
окупованого півострова, під час 
якої митрополит Лазар привітав 
його від імені МДБ та подякував 
за «неоціненну допомогу» в питан
ні завершення спорудження кафе
дрального ОлександроНевського 
собору в Сімферополі.

*   *   *
22 березня 2017 року в «ад

міністрації президента РФ» у 
Сімферополі під головуванням 

заступника повноважного пред
ставника президента РФ у Пів
денному федеральному окру
зі Анатолія Сафронова за участі 
представників адміністрації пре
зидента РФ, Ради при президенті 
РФ з міжнаціональних відносин, 
«органів державної влади респу
бліки Крим», наукових, громад
ських та релігійних організацій 
відбувся семінарнарада «Про 
стан міжнаціональних і міжкон
фесійних відносин у республіці 
Крим та заходи щодо їхньої гар
монізації». Участь у цьому захо
ді за благословенням митропо
лита Лазаря взяв секретар МДБ 
Олександр Якушечкін, який по
хвалився, що з ініціативи МДБ 
наприкінці 2016 року «державна 
рада республіки Крим» внесла 
зміни до свого «закону» про не
комерційні організації у части
ні зняття заборони на визнання 
релігійних організацій соціально 

орієнтованими, і подякував за це 
«главі республіки Крим» та «де
путатському корпусові держав
ної ради республіки Крим». 

Серед іншого, Якушечкін за
значив, що МДБ домоглася по
вернення понад 100 колишніх 
культових споруд, абсолютна 
більшість яких належала «ви
ключно релігійним організаці
ям, що входять до МДБ»; на під
ставі цього секретар МДБ зробив 
висновок, що саме члени цієї ор
ганізації «протягом минулого 
десятиліття формували і продов
жують формувати релігійну мапу 
Криму», і запропонував «розро
бити на державному рівні» про
граму з надання допомоги «тра
диційним для Криму» релігійним 
організаціям у протиправній 
реставрації та ремонті культо
вих споруд, які є пам’ятками іс
торії та культури. Також Якушеч
кін додав, що Сімферопольська 

і Кримська єпархія УПЦ МП на
магається орієнтувати кримську 
молодь таким чином, щоб «ду
ховна історія нашої вітчизни» 
стала її надбанням.

31 жовтня 2017 року «депутат 
Державної Думи РФ від респу
бліки Крим» Руслан Бальбек під 
час «робочої зустрічі» з митро
политом Лазарем в управлінні 
Сімферопольської і Кримської 
єпархії УПЦ МП передав йому 
подяку комітету в справах на
ціональностей Держдуми РФ за 
«значний внесок у збереження 
та зміцнення міжнаціонального 
миру та злагоди на півострові». 

28 березня 2019 року голо
ва відділу зовнішніх церковних 
зв’язків РПЦ митрополит Воло
коламський Іларіон (Алфєєв), 
нещодавно відправлений «на за
слання» до Угорщини через про
вал на «українському напрямку», 
подякував митрополиту Лазарю 
за листа з даними про міжрелі
гійну співпрацю в окупованому 
Криму та за «внесок у справу збе
реження миру та міжнаціональ
ної злагоди на півострові».

Незважаючи на позицію «за 
все добре проти всього пога
ного», МДБ протягом періо
ду російської окупації Криму 
виконує роль «департаменту 
совісті», який обслуговує ін
тереси влади державиокупан
та та її регіональних маріоне
ток. Попри удавано розмаїтий 
склад, який фактично відіграє 
роль «масовки», МДБ має двох 
«провідних гравців», добре ві
домих мешканцям Криму ще з 
давніх часів і здатних виживати 
за будьякої влади та ситуації. 
Втім, було б дуже цікаво почути 
та побачити їхню позицію після 
деокупації Криму.

ВІЙНА ТА КРИМ

Серед іншого, Якушечкін 
зазначив, що МДБ домогла-
ся повернення понад 100 
колишніх культових споруд, 
абсолютна більшість яких 
належала «виключно ре-
лігійним організаціям, що 
входять до МДБ»; на під-
ставі цього секретар МДБ 
зробив висновок, що саме 
члени цієї організації «про-
тягом минулого десятиліття 
формували і продовжують 
формувати релігійну мапу 
Криму», і запропонував 
«розробити на державному 
рівні» програму з надання 
допомоги «традиційним для 
Криму» релігійним організа-
ціям у протиправній рестав-
рації та ремонті культових 
споруд, які є пам’ятками 
історії та культури. Також 
Якушечкін додав, що Сім-
феропольська і Кримська 
єпархія УПЦ МП намагаєть-
ся орієнтувати кримську 
молодь таким чином, щоб 
«духовна історія нашої ві-
тчизни» стала її надбанням.

Церква Іоанна Хрестителя

Митрополит Сімферопольський і Кримський УПЦ МП Лазар (Швець) отримує від «глави республіки Крим» Сергія Аксьонова «державну нагороду республіки 

Крим» – медаль «За звитяжну працю». Сімферополь, 11 липня 2015 р.

Муфтій мусульман Криму, голова «Духовного управління мусульман республіки Крим та міста Севастополя» хаджі 

Еміралі Аблаєв отримує від «глави республіки Крим» Сергія Аксьонова «державну нагороду республіки Крим» – 

медаль «За звитяжну працю». Сімферополь, 11 липня 2015 р.
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Чи не кожному україн-
цеві відомий міф, який 
пов’язує Григорія Орлика 
з назвою французького 
міста Орлі та одноймен-
ного аеропорту, розта-
шованого поблизу. Звіс-
но, нам би хотілося, щоб 
такий зв’язок був, але 
місто Орлі відоме з рим-
ського часу і походить 
від латинського слова 
Aureliacum, що означає 
«вілла Аврелія». Син 
українського гетьмана 
Пилипа Орлика і хреще-
ник Івана Мазепи, ге-
нерал-лейтенант армії 
короля Франції Людови-
ка XV навряд чи колись 
відвідував це місто. Але 
в життєписі славетно-
го сина України Григорія 
Орлика більш ніж до-
статньо подій, завдяки 
яким його ім’я назавжди 
внесене золотими літе-
рами в пантеон видат-
них діячів людства.

Євген БУКЕТ

ПОЧАТОК ВІЙСЬКОВОЇ 
КАР’ЄРИ

Б
удучи старшим си
ном лідера войов
ничої «козацької 
нації», Григорій Ор
лик, дитинство яко

го минало в час Великої Північ
ної війни в середовищі видатних 
полководців того часу, не міг не 
надихнутися їхнім прикладом. 
За свідченням самого Григорія, 
службу під прапорами шведсько
го короля Карла ХІІ він розпочав 
у 14річному віці. Воював чоти
ри роки, майже до кінця Великої 
Північної війни. Після того, як 
шведи програли війну, пристав 
на службу гвардійським капіта
ном до Саксонії, забезпечуючи 
кореспонденцію саксонського 
короля з Пилипом Орликом. Але 
замирення Августа ІІ та Петра І 
змусило Григорія покинути сак
сонську службу і продовжити 
кар’єру в Польщі.

«Я вступив до війська Речі По
сполитої в 1726 році як гене
ралад’ютант Великого гетьмана 
Коронного, який присвоїв мені 
звання підполковника армії», – 
згадував Григорій Орлик.

Метою повернення українсько
го гетьманича до Речі Посполи
тої було, безсумнівно, козацьке 
питання, адже його патронами 
стали сили, що підтримували 

Пилипа Орлика під час кампанії 
1711 року.

СПЕЦОПЕРАЦІЯ 
З ПОВЕРНЕННЯ 

КОРОЛЯ НА ТРОН
На нараді 28 жовтня 1729 року 

клан Потоцьких і французький 
посол у Варшаві АнтуанФелікс 
де Монті вирішують почати ре
алізацію плану з повернення на 
польський трон Станіслава Ле
щинського – тестя французького 
короля Людовика XV.

Керувати спецоперацією, яка 
мала стратегічну мету – проти
діяти російському впливу в усій 
Європі, доручили саме Григорію 
Орлику. Тож він виїхав з Польщі 
до Франції, де зустрівся зі Станіс
лавом Лещинським та його донь
кою Марією – королевою Фран
ції. У пізнішому звіті він напише, 
що представив при французько
му дворі «великий меморандум, у 
якому окреслив зв’язки інтересів 
Польщі з інтересами турків, та
тар і козаків та вигоду мати їх в 
інтересах короля Польщі».

Таємна подорож Лещинсько
го до Варшави через усю Європу 
– місія, що розпочалася 22 серп
ня об 11 вечора і завершилася о 
2330 8 вересня 1733 року, була 
блискуче виконана Г. Орликом, 
який ще раз довів свої незапереч
ні здібності й таланти. Це дозво

лило йому остаточно завоювати 
собі місце на службі у французь
кого короля.

«Нащадкам буде важко повіри
ти, що принц, віддалений за 400 
льє, приїжджає до Варшави у су
проводі однієї людини та прого
лошується королем за п’ятнад
цять днів. Ця подія є однією з 
найвизначніших у історії».

12 вересня 1733 року примас 
Теодор Потоцький проголосив 
Станіслава Лещинського новим 
правителем Речі Посполитої. Але 
король Станіслав І невдовзі під 
тиском Росії, Австрії та Саксонії 
змушений був покинути Варша
ву, вдруге не втримавши коро
ну…

«Завжди обраний і завжди ски
нутий», – так охарактеризував 
«екзильного» польського короля 
Станіслава король Пруссії Фрі
дріх ІІ.

За умовами Віденського миру 
1738 року (прелімінарний з 3 
жовтня 1735 року) Лещинський 
був змушений остаточно відмо
витися від претензій на поль
ський престол на користь саксон
ця Августа III.

ГРИГОРІЙ 
ОРЛИК І КРИМ

Григорій Орлик заповзято ви
конував дипломатичні місії на 
користь Станіслава Лещинсько

го до Османської імперії (чер
вень 1730, січень 1732, березень 
1733, березень 1734), зокрема, 
здійснив дві поїздки до Крим
ського ханства (лютий 1732, бе
резень 1734).

Слід розуміти, що батько і син 
Орлики орієнтувалися на Га
дяцьку угоду, яка передбачала 
входження України у тристо
ронню формацію. Вони могли 
зберегти свою вагу, тільки роз
виваючи свою «користь» у рам
ках польського проєкту, який 
у разі успіху передбачав, що «у 
Польщі не лишиться жодного 
московита». А головний безпе
ковий чинник Григорій вбачав 
в угоді козаків з кримськими 
татарами: «Запорозька армія, 
на чолі якої стоїть мій батько, 
завжди й в усі часи була нацією 
вільною й шукала захист там, де 
він видавався найбільш вигід
ним, що вона задовольняється 
лише збереженням своїх коли
шніх привілеїв і убезпечує себе 
від усіх несправедливих пре
тензій угодою, укладеною з та
тарами. Що, зрештою, ця вічна 
ліга об’єднує й робить нероз
ривними інтереси обох націй».

Варто зауважити, що успі
хи Григорія на османському 
напрямку стали можливими 
завдяки тому, що в 1730 році 
кримським ханом утретє став 

Каплан I Ґерай – друг і союзник 
Пилипа Орлика. І головною пе
ремогою було звільнення ко
зацького гетьмана з почесного 
полону в Салоніках, де він пе
ребував на вимогу Росії з 1722 
року.

Гетьманвигнанець Пилип Ор
лик повернувся до Бендер 22 
квітня 1734 року. Проте це виз
волення було запізнілим – його 
нація, запорожці, тількино пе
рейшли під протекторат Росії.

Лист запорожцям Пилип Ор
лик починає з повідомлення 
про європейську війну, пере
моги французького короля та 
його союзників Іспанії й Сарди

ІСТОРІЯ

Головний безпековий чинник 
Григорій вбачав в угоді ко-
заків з кримськими татарами: 
«Запорозька армія, на чолі 
якої стоїть мій батько, завж-
ди й в усі часи була нацією 
вільною й шукала захист там, 
де він видавався найбільш 
вигідним, що вона задоволь-
няється лише збереженням 
своїх колишніх привілеїв і 
убезпечує себе від усіх не-
справедливих претензій уго-
дою, укладеною з татарами. 
Що, зрештою, ця вічна ліга 
об’єднує й робить нерозрив-
ними інтереси обох націй».

З ГЛИБИНИ ВІКІВ

ГРИГОРІЙ ОРЛИК: «ВІЧНА ЛІГА КОЗАКІВ І ТАТАР 
ОБ’ЄДНУЄ Й РОБИТЬ НЕРОЗРИВНИМИ ІНТЕРЕСИ 

ОБОХ НАЦІЙ»

Григорій Орлик Пилип Орлик
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нії над Австрією – союзницею 
Росії. Отже, склалася надзви
чайно загрозлива для Москви 
міжнародна ситуація. Тому по
вернення запорожців під вла
ду Росії Орлик вважав великою 
помилкою. Гетьман посилався 
на гіркий історичний досвід, 
коли царизм знехтував догово
ром із Богданом Хмельницьким 
від 1654 року, а після поразки 
Івана Мазепи знищив автоно
мію України, перетворивши її 
на безправну провінцію імпе
рії. Орлик згадує й про розквар
тирування царських військ в 
Україні, запровадження Мало
російської колегії у 1722 році, 
котра, по суті, здійснювала вій
ськовий окупаційний режим 
в Україні, про загибель десят
ків тисяч козаків у війні Росії з 
Персією, а також на будівництві 
фортець на Каспійському морі, 
Ладозькому каналі та в Петер
бурзі у 17211725 роках, про 
розправу Петра І з наказним 
гетьманом Павлом Полуботком 
і старшиною у 1724 році тільки 
за те, що вони зважувалися від
стоювати права України…

Але у відповідь на звернен
ня про приєднання до війни на 
боці Франції Пилип Орлик от
римує відмову промосковсько
го кошового Івана Малашевича. 
Тож гетьманові нічого не зали
шалося, окрім як через емісарів 
закликати до боротьби з Росією, 
а також до вступу у його військо 
безпосередньо на Правобереж
жі. Проте призначення ханом у 
розпал нової російськотурець
кої війни Менґлі II Ґерая змуси
ло Григорія Орлика шукати для 
козацької нації інші комбінації 
на світовій шахівниці.

П’ЄР-ГРЕГУАР, ГРАФ 
Д’ОРЛИК ДЕ ЛЯ ЗИСКА
Хрещеник Івана Мазепи, син 

«голови козацької запорозької 
нації» Пилипа Орлика, сла
ветний дипломат, розвідник і 
полководець Григорій Орлик 3 
грудня 1747 року одружився за 
високої згоди короля Франції з 
Луїзою Елен Ле Брен де Денте
віль, пов’язавши свою долю зі 
старовинною родиною фран
цузької аристократії, й оселив
ся в замку Дентевіль у провінції 
Шампань.

З нагоди цього шлюбу Гри
горій зібрав велику кількість 
документів про давність по
ходження свого роду. Свідчен
ня про шляхетне походження 
зробили для нього Станіслав 
Лещинський і духівник коро
леви Луї Лябішевський. Було 
складено великий родовід, що 
містив також сілезійську гіл
ку роду Орликів, яка називала
ся Орлик де Ля Зиска. Встано
вивши контакт з цією родиною, 
Григорій отримав від них кіль
ка додаткових документальних 
свідчень їхньої спорідненості й 
відтоді відрекомендовувався як 

П’єрГрегуар, граф д’Орлик де 
Ля Зиска.

На жаль, подружжя Григорія і 
Луїзи Елен не мало нащадків.

УЧАСТЬ У ВІЙНІ 
ЗА АВСТРІЙСЬКУ 

СПАДЩИНУ ТА 
СЕМИРІЧНІЙ ВІЙНІ

Збереглася характеристи
ка Г. Орлика (1734 рік) від ро
сійського посла Неплюєва: «…
приблизно тридцяти років, 
високого зросту, світлий, за
смаглий; говорить російською, 
німецькою, французькою, поль
ською, шведською, козацькою і, 
напевне, знає грецьку і турець
ку; стриманий та поважний».

Перший проєкт створення 
козацького корпусу в королів
ській армії з числа тих, хто ли
шився вірними Пилипу Орли
ку, Григорій розробив ще в 1735 
році. Згідно з «Історичною і вій
ськовою хронікою» М. Пінара, 1 
січня того року він отримав чин 
полковника французької армії. 
Але, як переконливо доводить 
дослідниця життя і діяльності Г. 
Орлика Ірина Дмитришин, опи
сана в хроніці військова кар’є
ра до 1743 року була його «при
криттям» як таємного агента.

За час своєї дипломатичної 
кар’єри, що тривала до смер
ті батька в 1742 році, він кори
стувався різними прізвищами 
та іменами. Ось неповний їх
ній перелік: капітан шведської 
гвардії Густав Бартель, капітан 
швейцарської гвардії Хаг, лі
карфранцуз Ля Мот, Конорієр, 
капітан з Сасесу, Ернест Брам
ляк…

А військовиком він став 1744 
року, під час війни за австрій
ську спадщину (17401748), от
римавши наказ долучитися як 
польовий ад’ютант кавалерії 
до армії, яка перебувала тоді у 
Фландрії. Служив на Рейні, брав 
участь у захопленні Віссембур

га, був при Аугенаумі, зимував у 
Баварії. Воював під Пассенхас
сеном у квітні 1745 року. У трав
ні приєднався до армії Нижньо
го Рейну під командуванням 
князя де Конті, отримавши там 
звання бригадира (командувача 
кількох полків).

Напередодні весілля отримав 
почесну місію – рекрутувати 
свій власний полк інфантерії 
і звернувся до Станіслава Ле
щинського з клопотанням вша
нувати в назві полку польську 
націю. Екскороль був у захва
ті. Тож полк французької ар
мії «Royal Pologne Infanterie» 
(«Королівська польська піхо

та») було сформовано 25 грудня 
1747 року, проте складався він 
лише з одного батальйону.

Під час Семирічної війни полк 
посів 116те місце під команду
ванням Григора Орлика. У 1757 
році приєднався до армії Ниж
нього Рейну під командуванням 
маршала д’Естре для планова
ного вторгнення в Ганновер. 
Наприкінці року він зайняв 
свої зимові квартири в першій 
лінії французької армії в Целле 
на річці Аллер.

У наступні два роки успіш
но виконував бойові завдання 
під час спільних операцій з ав
стрійською армією. Його було 

призначено польовим марша
лом, у цей час він показав себе 
як талановитий командувач.

В одній із найвизначніших 
битв Семирічної війни – бит
ві під Бергеном 13 квітня 1759 
року, в якій військо Вікто
раФрансуа де Брольї перема
гає 40тисячну армію принца 
Фердинанда Брауншвейзького, 
– Орлик поводився мужньо, але 
був поранений у шию.

Коли трьома днями пізніше 
де Брольї подав список для на
городження тих, хто особливо 
відзначився під час битви, ім’я 
Григорія було згадано на дру
гій позиції. Згодом його навіть 
зобразили на гравюрі, що зма
льовувала перемогу. Сьогодні 
це єдине ідентифіковане зобра
ження Григорія Орлика.

21 квітня 1759 року Орлик от
римав звання генераллейте
нанта армії короля – щабель, 
який передував безпосередньо 
рівню Маршала Франції.

Але, на жаль, його поранення 
призвело до передчасної смер
ті. Генераллейтенант помирає 
23 листопада 1759 року. Піс
ля смерті командувача 18 січня 
1760 року й полк «Royal Pologne 
Infanterie» було розформова
но. Його єдиний батальйон 
було включено до складу полку 
«Royal Suédois Infanterie» («Ко
ролівська шведська піхота»).

З Григорієм Орликом асоці
ювали козацьку лицарську на
цію в Європі середини XVIII 
століття. Він своїми чеснота
ми, дипломатичними та вій
ськовими талантами домігся 
визнання та вшанування від 
трьох королів: короля Фран
ції Людовика XV, який наго
родив його Орденом Святого 
Людовика; короля Швеції Фре
дерика І, який удостоїв його 
Ордена Меча. А королева Ав
строУгорщини МаріяТерезія 
вже після смерті Григорія на
дала жіночий орден Зоряного 
Хреста його вдові Луїзі Елен Ле 
Брен де Дентевіль на знак ви
знання заслуг її чоловіка.

ІСТОРІЯ
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В одній із найвизначніших 
битв Семирічної війни – бит-
ві під Бергеном 13 квітня 
1759 року, в якій військо 
ВіктораФрансуа де Брольї 
перемагає 40тисячну ар-
мію принца Фердинанда 
Брауншвейзького, – Орлик 
поводився мужньо, але був 
поранений у шию. Коли 
трьома днями пізніше де 
Брольї подав список для на-
городження тих, хто особли-
во відзначився під час битви, 
ім’я Григорія було згадано на 
другій позиції. Згодом його 
навіть зобразили на гравюрі, 
що змальовувала перемогу. 
Сьогодні це єдине ідентифі-
коване зображення Григорія 
Орлика.

Замок Григорія Орлика в Дентевілі 

Родовід Орликів

Ф
О

ТО
 Н

А
Д

А
Н

І А
В

ТО
Р

О
М



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №18, 2022

8 www.svitlytsia.in.ua

Продовження

Цією доповіддю Сул-
тан-Галієв не тільки по-
інформував Москву про 
справжній стан справ 
«радянізації» Криму, але 
й зняв табу з відкритого 
обговорення (зокрема й 
у пресі) проблем «соці-
алістичного будівниц-
тва» та помилок місце-
вого більшовицького 
керівництва. Наслідки 
не змусили себе чекати. 

Тетяна БИКОВА, 
к.і.н., науковий співро-
бітник Інституту історії 

України НАН України

В тогочасних газетах 
почали друкувати 
статті (редактор
ські і від приватних 
осіб), що «розкри

вали очі» мешканцям півостро
ва на «окремі» помилки, які були 
зроблені під час проведення в 
Криму партійної та радянської 
роботи. Вони були доволі різ
ні за стилем написання, але май
же тотожні за своєю сутністю. Всі 
статті були присвячені тому, щоб 
«роз’яснити» кримським «відпові
дальним товаришам» та мешкан
цям півострова основні недоліки в 
їхній роботі й викласти, яким чи
ном наслідки цих «помилок» мо
жуть заважати справі подальшого 
проникнення радянської ідеоло
гії за кордон (переважно до країн 
Близького Сходу) та справі торже
ства світової революції. 

Найчастіше такі статті розпо
чиналися з нагадування читачам, 
що Крим – батьківщина крим
ських татар та багатьох інших на
родностей, які в недалекому ми
нулому піддавалися жорстокому 
пригніченню з боку царської Ро
сійської імперії. Завдяки цьому 
пригнобленню багато представ
ників татарського народу були 
змушені емігрувати до Туреччини 
та інших країн Близького Сходу. 
Але, як і раніше, вони розгляда
ють Крим як свою родову вітчизну 
й, мешкаючи за кордоном, про

довжують пильно придивлятися 
до життя півострова. Далі в кож
ній статті дуже уважно розгляда
лися події, що відбувалися в той 
час у Туреччині, де «повсталий 
робітничий клас виборює собі 
пролетарську державу»*. Меш
канцям Криму роз’яснювали, що 
вони мають будьякими засобами 
сприяти тому, щоб на Сході запа
нувала «братерська соціалістична 
співдружність». Водночас читачів 
попереджали, що в цей «визна
чний для торжества» більшовиць
ких ідей час «не дрімає» й Антан
та, що бажає переманити на свій 
бік новий турецький уряд Муста
фи Кемаля. Адже їй конче потріб
но змінити прорадянську орієнта
цію Великих національних зборів 
в Анкарі, бо Туреччина, яка «виз
волиться з колоніальних кайда
нів», буде подавати поганий при
клад для всіх інших колоніальних 
народів Сходу.

Потім авторами з сумом визна
чалося, що зараз кемалістський 
режим починає схилятися в бік 
Антанти. Пояснюється це тим, 
що багато кемалістів, які особи
сто відвідували Крим, стежать за 
подіями, що тут відбуваються з 
розповідей колишніх мешканців 
півострова, які втекли звідси, і 
бачать, як «багато помилок» зро
била радянська влада в Криму. 
«Головотяпське проведення ос
нов різко окресленої диктатури 
пролетаріату... викликали втечу 
частини туземної інтелігенції, 
навіть і радикальної, до визволе

ної братерської кемалістської Ту
реччини, яку вони подбали по
інформувати, як вони розуміли, 
про дії радянської влади. Наші 
помилки стали відомі в Туреччи
ні, й Антанта ними вельми вміло 
оперує. Ми ризикуємо підірвати 
наш авторитет у Туреччині та на 
Сході».

Після викладення цього зізнання 
підкреслювалося, що подібні мір
кування змушують більшовиць
ку партію звернути особливу ува
гу на роботу серед неросійського 
населення Криму і, насамперед, 
серед кримських татар. «Без вста
новлення найтіснішого контак
ту з татарами... ми не вирішимо 
цих питань і, зрозуміло, в жодно
му разі не посилимо симпатій до 
нас з боку трудящих Туреччини». 
Бо тільки таким чином радянська 
влада зможе зробити Крим «при
манкою» для трудящих Туреччи
ни та Сходу, а кожен радянський 
працівник має у своїй повсякден
ній роботі пам’ятати, що Крим є 
«всеросійським вікном до Туреч
чини та Близького Сходу»1.

Але слід одразу зауважити, що 
такі настрої та публікації про
тягом березня 1921 р. були ще 
не масовими. Після зняття за
борони подібні статті друкува
лися з редакційними ремарка
ми «в дискусійному порядку». 
Тобто одразу зазначалося, що 
автори висловлюють свою влас
ну точку зору, а редакція не несе 
жодної відповідальності за такі 
«крамольні» думки.

Після того, як з центру надійш
ли нові «цінні вказівки» у вигляді 
рішень Х з’їзду РКП(б) щодо сві
тової революції та національно
го питання, місцеві партійні пра
цівники схаменулися. І ось уже 
газета «Червоний Крим» починає 
друкувати одну за одною статті, 
присвячені питанням поліпшен
ня роботи серед татарського на
селення Криму. Так, починаючи 
з квітня 1921 р. у ній майже що
дня з’являлися статті, одна лише 
назва яких говорить дуже багато 
щодо їхнього змісту. Наприклад: 
«Москва та Анкара» (3 квітня), 
«Про роботу серед татар» (13 квіт
ня), «Революційний рух у Туреч
чині та національне питання на 
окраїнах Росії» (15 квітня), «Про 
що не можна забувати» (20 квіт
ня), «Основне кримське питан
ня» (26 квітня), «Державна фор
ма Криму» (28 квітня), «Ще раз 
про національне питання Кри
му» (29 квітня), «До обласної на
ради татаркомуністів» (8 трав
ня), «Сімферопольська повітова 
конференція РКП(б) щодо про
будження Близького Сходу» (10 
травня), «Доповідь тов. Кірова на 
обласній конференції татарко
муністів щодо значення Криму» 
(11 травня), «Національне питан
ня та найближчі завдання радян
ської влади в Криму» (2 липня), 
«Кримська республіка та ради» 
(24 липня), «Татаризація радян
ського апарату» (4 серпня) та ін. 

Цитуючи назви публікацій, ми 
недаремно звернулися до шпальт 

лише однієї газети – «Червоний 
Крим». Вона – як орган Кримсько
го обласного комітету РКП(б) та 
Кримревкому (вищих органів 
управління півостровом) – від
дзеркалювала офіційні погляди 
більшовицької партії на всі про
цеси, що відбувалися в Криму. Го
ловною їхньою тенденцією стало 
намагання широко залучити до 
радянських органів кримських та
тар для створення на Кримському 
півострові ідеальних умов відбу
дови зразкової республіки. Адже 
на цю республіку, як на авангард 
світового пролетарського руху, 
мали дивитися всі країнисусідки, 
стежити за нею та використовува
ти у власній боротьбі проти міс
цевих імперіалістів багатий дос
від радянського соціалістичного 
будівництва, який їм продемон
струє Крим. 

Тобто маємо підстави ствер
джувати, що курс на світову ре
волюцію, начебто офіційно ска
сований на Х з’їзді РКП(б), й 
після нього ще доволі тривалий 
час продовжував посідати голов
не місце в головах та мріях офі
ційних працівників кримських 
органів влади. 

Російська окупація Кримського півострова понад вісім років 
тому внесла свої корективи у життя всіх без винятку прошарків 
суспільства в регіоні. Крім примусового накидання свого грома-
дянства місцевим мешканцям, держава-окупант поширила на 
загарбану територію те, що в цивілізованому світі зазвичай на-
зивають правовим полем, змушуючи як фізичних, так і юридич-
них осіб вести свою діяльність відповідно до її законодавства. 

Винятком не стала більшість осередків релігійних організацій, членам яких довелося прийняти 
нові правила гри, аби не втратити не лише парафіяльне майно та самі громади як такі, а й сут-
тєву складову своєї ідентичності. Відтак у складному становищі опинилися кримські парафії 
Римо-католицької церкви, яка охоплює близько 1,3 млрд вірян у цілому світі.

ГАЗЕТА «КРИМСЬКА
СВІТЛИЦЯ»   

Всеукраїнська літературно-
художня і публіцистична газета

Свідоцтво про державну
реєстрацію КВ № 23715-13555Р

від 06.02.2019 р.
Засновники

Всеукраїнське товариство
«Просвіта» імені Тараса Шевченка

Громадська організація “Кримський
центр ділового та культурного

співробітництва 
“Український дім”

Видавець
ТОВ “Видавничий дім 
“Українська культура”
Юридична адреса 

Видавця: 
03040, м. Київ, 

вул. Васильківська, 1
Головний редактор

Андрій ЩЕКУН
Дизайн та верстка
В’ячеслав ЮРЧЕНКО

Надруковано: 
ФОП Хісамдінов А. Ю.

Редакція не завжди поділяє
думки авторів публікацій,

відповідальність за достовірність
фактів несуть автори.

Рукописи не рецензуються
і не повертаються.

Редакція залишає за собою
право скорочувати публікації

і виправляти мову.
Зміст газети поширюється

на умовах ліцензії CC BY 3.0,
якщо відсутні інші вказівки.

Передплата на газету 
Передплатна ціна на 2022 р.: 

на 6 місяців - 224,64 грн;
на рік - 449,28 грн.

У передплатній ціні враховано
вартість доставки до вашої

поштової скриньки і вартість
оформлення абонемента.

Передплатний індекс

90269
Наклад 1000 прим.

Ціна договірна

У НАСТУПНОМУ ЧИСЛІ «КРИМСЬКОЇ СВІТЛИЦІ» 18

ЯК ЦЕ БУЛО...

ІСТОРІЯ

ДОВГОСТРОКОВІ ПЛАНИ КРЕМЛЯ СТОСОВНО 
КРИМУ

«ЛЮБОВ ДО ВОРОГІВ НЕ ОЗНАЧАЄ ПІДТРИМКИ ЇХНІХ ДІЙ»: БУТТЯ 
РИМО-КАТОЛИЦЬКОЇ ЦЕРКВИ В ОКУПОВАНОМУ КРИМУ

У НАСТУПНОМУ ЧИСЛІ «КРИМСЬКОЇ СВІТЛИЦІ»

Найчастіше такі статті роз-
починалися з нагадування 
читачам, що Крим – бать-
ківщина кримських татар 
та багатьох інших народ-
ностей, які в недалекому 
минулому піддавалися жор-
стокому пригніченню з боку 
царської Російської імперії. 
Завдяки цьому пригноблен-
ню багато представників 
татарського народу були 
змушені емігрувати до 
Туреччини та інших країн 
Близького Сходу. Але, як і 
раніше, вони розглядають 
Крим як свою родову ві-
тчизну й, мешкаючи за кор-
доном, продовжують пильно 
придивлятися до життя пів-
острова.
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* Мається на увазі революція в 
Туреччині на чолі з Мустафою 
Кемалем.
1  Красный Крым. – 1921. – 30 
марта.
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